89 Non si sottrae a tali caratteristiche nemmeno il celebre commento di Nicola Trevet alle tragedie di Seneca (per cui cfr. *supra*, nota 27 e relativo contesto). Vd., per es., le eccellenti analisi che alle caratteristiche delle *expositiones* della *Phaetra* e dell'*Oedipus* – ma la stessa cosa può valere per tutti gli altri commenti – hanno dedicato rispettivamente Fossati, in Nicola Trevet, *Commento alla «Phaetra» di Seneca* cit. pp. XXXIX–XLIX e *passim*; e Lagioia, in Nicola Trevet, *Commento all'«Oedipus» di Seneca* cit., pp. XVII–XXIV e *passim*.

Appendice
Testi

1.

Albertino Mussato, *Ecerinis*, vv. 113-162
(edd. Padrin 1900 - Chevalier 2000)

Chorus

Quis vos exagitat furor,	
O mortale hominum genus?	
Quo vos ambitio vehit?	115
Quonam scandere pergitis?	
Nescitis cupidi nimis	
Quo discrimine quaeritis	
Regni culmina lubrici:	
Diros expetitis metus,	120
Mortis continuas minas:	
Mors est mixta tyrannidi,	
Non est morte minor metus.	
Ast haec dicere quid valet?	
Sic est: sic animus volat;	125
Tunc, cum grandia possidet,	
Illis non penitus satur;	
Cor maiora recogitat.	
Vos in iurgia, nobiles,	
Atrox invidiae scelus	130
Ardens elicit, inficit:	
Numquam quis patitur parem.	
O quam multa potentium	
Nos et scandala cordibus	
Plebs vilissima iungimus!	135
Illos tollimus altius,	
Hos deponimus infimos:	
Leges iuraque condimus,	
Post haec condita scindimus.	
Nobis retia tendimus,	140
Mortale euxilium damus,	
Falsum praesidium sumus.	
Haec demum iugulis luunt:	
Nos secum miseri trahunt,	
Nos secum cadimus; cadunt,	145
Sic semper rota volvitur,	
Durat perpetuum nichil.	
En, cur Marchia nobilis	
Haec Tarvisia sic fremit,	

Signis undique classicis	150
Clamor bellicus obstrepit,	
Exardet furor excitus,	
Gentes e requie trahit,	
Cives otia deserunt?	
Dirum pax peperit nefas.	155
Bullit sanguinis impetus	
Et certamina postulat,	
Partes crimina detegunt,	
Ferrum poscitur urbibus,	
Turbat iustitiae forum.	160
Verona venit anxius,	
Qui iam fert nova, nuntius.	

2.

Guizzardo da Bologna – Castellano da Bassano

Commentum super tragoedia Ecerinide

(ed. Padrin 1900, pp. 125-41 – estratto relativo ai vv. 113-160)

[p. 125] *Quis uos exagitat furor etc.* [v. 113]. Haec secunda est huius tragoediae distinctio, in qua quidem autor chorum introducit, idest populum seu plebem Paduanorum invehentem contra tirannos [p. 126] et contra se ipsos et per modum conquestionis seu lamentationis cum dolorosis expressionibus eorum, quae contigerant et solita sunt contingere ex vitiis et peccatis hominum tam insignium quam plebeiorum propter lascivias et voluntarios affectus. Et circa hanc distinctionem principaliter iii^{or} facit. Primo enim ponit invectivam et ad tirannos et ad eorum fautores: secundo ponit effectum consequentem ad utrumque: tercio adaptat dictam invectivam seu lamentationem et querelam ad propositum: quarto per continuationem ostendit nuntium advenisse de Verona rumores afferentem de re proposita. Secundum facit illic: *Hec demum iugulis luunt* [v. 143]: tertium ibi: *En cur Marchia nobilis* [v. 148]: quartum ibi: *Verona venit anxius* [v. 161].

Circa primum tria facit, quia primo chorus introductus invehit et conqueritur de tirannis, potentias affectantibus, ostendendo quanta eis immaneant pericula: secundo ostendit nichil prodesse quod tiranni sciant quantis periculis subiaceant, quia propter hoc non cessant affectare potentias: tercio ostendit et populares et vulgus esse inculpandi (*in culpa dandi*) favorem promotioni tirannorum. Secundum facit illic: *Ast hec dicere quid valet* [v. 124]: tertium illic: *O quam multa potentium* [v. 133].

[p. 127] Dicit ergo: *Quis vos etc.* [v. 113] Hic, ut dictum est, introducit autor chorum invectivam facientem contra tirannos ambitiosos, et potest continuari pars haec praecedenti sic: Ita Ecerinus magna sollicitudine patrem suum diabolum invocavit, ipsum rogans ut sibi faveat ad potentiam capescendam; quae tamen periculosa est et mortifera, ut patebit. Et ideo populi congregatio hanc videns superstitionem exclamat dicens: “O vos homines, qui mortales estis, quis est hic furor qui vos vexat, et quo vos trahit ambitio, idest honoris et potentiae appetitus? Et ad quem gradum potentiae creditis vos ascendere?” quasi dicat: “Non potestis ad eum, quem putatis, gradum conscendere potestatis: et licet non possitis, tamen non desinitis attentare: et hoc accidit, quod ex cupiditate

nimia, qua detinemini, vos ignoratis quantum sit periculum ascendere ad regni culmen, quod lubricum est et instabile. Et, dato quod [p. 128] potentiam acquiratis, magnos inde timores incurritis et continue mors vobis imminet, quia mors cum tyrannide admiscetur”. Et ad hoc concordat Iuvenalis cum autore cum dicit: Ad genus Cereris sine caede et vulnere pauci / descendunt reges et sicca morte tyranni. Et Boetius in tercio *de Consolatione*, cum dicit: Expertus suae sortis periculosum tyrannus regni metus pendens supra verticem gladii terrore simulavit. Et addit: “et hic timor obtinendae potentiae non est minor quam ipsa mors”; quasi dicat: “timor tyrannorum non solum est de potentia perdenda sed etiam de nece incurrenda”. Et patet littera per sententiam.

Notandum est circa hanc primam huius distinctionis partem quod autor sub specie chori, idest populi seu plebis, contra humanum genus ambitiosum invehens, in principio utitur exclamatione, de qua dictum est supra. Et est genus hoc metri glyconium, ab inventore Glicone ipsius carminis ita dictum, quod tribus pedibus constat, primo videlicet spondeo, secundo coriambo, tercio pirichio vel iambo. Et est hoc simile [p. 129] illi Boetii: Quod mundus stabili fide etc. Et nota non sine ministerio mutari in hoc opere et in aliis tragoediis genera metrorum, quia fiunt huiusmodi variationes propterea quod variantur genera allocutionum; nam quandoque locuntur homines animo plano et de grata materia, et tunc fundunt voces quietas et humiles; quandoque exclamant, et tunc extollunt voces, sicut ibi in Boetio: O stelliferi etc.; quandoque plorant et deflent, sicut in tragoediis Senecae: Non rude vulgus etc. in Troade prima querela chori Troiani, et ibi in Boetio: “Novimus quantas dederit ruinas etc.”; quandoque se humiliant cedentes fortunae, ut in Troade Helena: Quicumque ymen funestus illaetabilis etc. Et hoc artificiosum et contemplabile est in hoc opere, scire scilicet accomodare genus metrorum materiei de qua tractatur; difficile tamen. Nota quoque, cum dicitur: *Diros expetitis metus* [v. 120] et in sequentibus tribus metris, quod est ibi color qui dicitur dissolutum, de quo supra (?) dictum est.

[p. 130] Consequenter cum dicit: *Ast hec dicere quid valet* [v. 124], autor per chorum ostendit nichil prodesse quod tyranni sua discrimina praesciant, quia propter hoc non desinunt affectare potentias, dicens: Ast hec etc., quasi dicat: “Ita ostendi quod tyranni propter potentias, quas appetunt, mortis discrimini se subiciunt. Sed quid prodest haec dicere et illos ammonere, ne potentias affectent?” quasi dicat: “Nichil; nam sic se habet veritas, quod semper potentias affectant et *animus* tyrannorum *volat* [v. 125], idest inaniter meditatur et laborat ad potentiam acquirendam. Et vere inaniter; nam quamvis magnas acquirant possessiones et potentias, non tamen saturantur eisdem, sed semper eorum fatigatur affectando maiora”. Et apostrophat post haec ad nobiles dicens: “O vos nobiles, invidia vos incitat ad litigia et invidiae ardore instigamini, et non solum ex invidia sed etiam ex superbia commovemini ad praedicta, quia aequalis aequalem non patitur”. Nam superbia in his tribus maxime consistit, videlicet maioribus non deferendo, pares non sufferendo et inferiores despiciendo. Et nota circa partem istam in principio, quod oratio est defectiva, quia huic verbo *est* [v. 125] suppositum deficit, quod ta [p. 131] men ex praecedentibus satis datur intelligi, scilicet haec oratio, ut dictum est, quod tenet locum suppositi. Et cum dicitur *animus volat* [v. 125], volare, [quod] est avium, ad humanum animum transumitur. Et iterum nota quod humanus animus hiis inferioribus saturari non potest duci (*duplici*) ratione. Quarum una sumitur ex parte sui: anima enim humana ex parte Creatoris sui nobilitatem trahit et ab ipso Conditore hoc sibi naturale insitum est, ut non satietur, donec eidem coniungatur, cum nichil se dignum inveniat in rebus temporalibus. Altera vero ratio sumitur ex parte rerum: licet enim temporalia huius-

smodi quicquam boni aut habeant aut habere videantur, aliquid tamen defectus semper annexum, cuius ratione saturari [animi] non possunt. Et ideo cum dixit autor: **satur** [v. 127], statim subiunxit: **cor maiora recogitat** [v. 128].

Item cum dixit: **invidie scelus** [v. 130], illic est quidam color verborum qui dicitur circuitio, qui sic describitur: circuitio est oratio rem simplicem assumpta circumscribens elocutionem (*elocutione*), de quo sic exemplificat Tullius: Scipionis providentia Cartaginis opes fregit; et addit: nisi ornandi ratio quaedam hic esset habita, Scipio potuit et Cartago simpliciter appellari. [p. 132] Sic poterat etiam, cum dixit: invidie scelus, dici simpliciter invidia. Et huic colori correspondet perifrasis, quidam tropus, qui sic describitur a Donato: Perifrasis est circulloctio, quae fit ornandae rei causa, quae pulchra est, aut vituperanda, quae turpis est; et ponit de utroque exemplum, sed omitto.

Consequenter cum dicit: **O quam multa potentium** [v. 133], ostendit chorus etiam se ipsum sive populares in causa esse ad extollendum tyrannos dicens cum admiratione quadam: "O quanta scandala etiam nos vilissimi plebei et quanta irrumenta (*irritamenta*) nos addimus ipsis tyrannis! Ecce aliquos exaltamus et aliquos deprimimus; nunc iura seu plebis sita statuimus et post modicum firmata rumpimus et delemus; et ex istis nosmet ipsos seducimus et fraudamus auxilium quod tyrannis impendimus, et nostrum subsidium fallax est". Littera clara est. Ca[stellanus].

Sed nota circa hanc partem, in qua chorus introductus loquitur se ipsum redarguens, et[iam] quod cum quadam admiratione seu indignatione loquitur plebeiorum inconstantiam increpans opiniones leviter mutantium: unde et Boetius in II° de Con[p. 133]solatione eorum instabilitatem aerae assimilat dicens: Vos autem nisi ad populares auras inanesque rumores recte facere nescitis: et Lucanus in primo: totus popularibus auribus (auris) impelli etc.

Item quod **o** [v. 133] multa significat: est enim nomen litterae, una scilicet de V vocalibus; est et adverbium quandoque vocandi quandoque optandi; est et interiectio, quandoque admirantis, ut: O qualis facies et quali digna tabella; quandoque indignantis, ut: O tempora o mores; quandoque dolentis, ut: O michi solam ei super Astianatis ymago. – Rursus nota quod, ubi dicimus scandalum, Graeci scandalon dicunt, et significat offensionem vel offendiculum vel ruinam vel pedis laesionem; sed hic potius pro ruina accipitur. Amplius etiam nota quod differentia [est] inter populum et plebem, quia populus continet etiam nobiles, sed plebs de infimis dicimus personis, in quibus maxima [p. 134] regnat inconstantia. Nota praeterea cum dicitur: **Plebs vilissima iungimus** [v. 135], quod illic est duplex scema, scilicet syntesis et evocatio, quae apud gramaticos liquent. – Plebs vilissima iungimus. Vilissima plebs; utitur adiectivis, quae solent attribui plebi et vulgo, et etiam populo cum sumitur pro vulgo vel pro plebe, sicut Lucanus: sub saeva voce minantis vulgus iners etc.; et Oratius in odis: Odi profanum vulgus etc.; et Seneca in tragoediis: semper (*sic*) praecipitis vulgi. Hic quoque idem autor infra: **vulgus voces secutum et negligit** (*sic*) **facti fidem** [v. 202]. Et nota per hos versus colorem qui dicitur ratiocinatio, per quam ipsi a nobis orationem (*rationem*) poscimus. Per [Post] hoc enim quod chorus dicit: **Illos tollimus altius, hos deponimus infimos etc.** [vv. 136, 137], sequitur illud: **Nobis recia tendimus etc.** [v. 140].

[p. 135] **Scindimus** [v. 139] simplex pro composito: **recia tendimus** [v. 140] metaphora est; recia quidem avibus tenduntur et nunc hominibus tendi attribuuntur: accipe recia pro deceptionibus. – **Mortale auxilium damus** [v. 141]: nota adiectivum contradictorium substantivo, cum auxilium semper in bona parte intelligi debeat, sed ex sola adiectione ad malum trahitur, ut si dicatur mala gratia, cum gratia tantum ad bonum

trahatur. Et simile est illud: *falsum presidium sumus* [v. 142]. Verum e contra fieri solet [in] multis locis, sicut invenitur dictum bonum dolum, cum dolus in se semper malus dici possit: additur ei substantivum (adiectivum) bonus, sicut etiam Statius Thebaidos (*in Thebaide*): Avertit bonus error equos; et venustatem adducit talis latinitas et tropicus ornatus.

Hec demum iugulis luunt [v. 143], idest demum ad mortem et destructionem proveniunt (*perveniunt*). Cum igitur non ad eandem mortis speciem omnino deveniant ut omnes iugulentur (alii enim comburuntur, alii in furcas levantur, alii relegantur), tropus [est] qui dici potest cathacrisis, quae est usurpatio nominis alieni; ut, cum parricidam [p. 136] dicamus proprie tantum illum qui patrem occiderit, trahimus vocabulum et ad interfectores fratrum et aliorum consanguineorum et matrum etiam, ut notatur in iure, de publicis iudiciis super lege Pompeiana de parricidiis. – *Cadimus cadunt* [v. 145]. Cadere proprie dicitur cum homo vel animal aut quicquam corporeum stans seu eminens in terram corruit: dilatatur vocabulum tropici (tropice) ad eum qui de maiori statu in minorem deducitur, sicut in Boetio: Qui cecidit, stabili non erat ille gradu. – *Sic semper rota volvitur* [v. 146]: alegoria est, aliud dicens et aliud significans. Sicut enim rota volvitur, sic et status hominum permutatur; iocus est fortunae, de qua Boetius: hunc continuum ludum ludimus, rotam volubili orbe versamus etc. – *Durat perpetuum nichil* [v. 147]. Seneca in Agamemnone: O nulla longi temporis felicitas; et Lucanus: summisque negatum stare diu; et Philosphus in multis locis, quod quicquid a natura producitur generatio et corruptio est.

[p. 137] *En cur Marchia nobilis* [v. 148]. Hic explevit deplorare, et interrogationem seu apostropham facit ad seipsum et ad quoslibet audientes dicens: “Quare et unde est quod Marchia sic fremit?” subaudi: “certe ex praemissionibus propter invidias et aemulationes potentum et propter suggestiones popularium”. Et potest hic esse color rethoricus, scilicet membrum orationis, qui est res breviter absoluta si ne totius sententiae demonstratione. – *Tarvisia* [v. 149]. Quidam dicunt Trivisium, quidam Tarvisium, (ut) aiunt; quia cum aedificaretur illa civitas inventa fuit ibi statua cum tribus faciebus, scilicet tribus visibus, et propter hoc appellaverunt civitatem Trivisium. Quidam dicunt quod constituerunt a primordio ibi tres vicos et sic dixerunt Trivisium. Undecumque hodie habeat usus, sive insit ratio sive lingua corrupta propter vetustatem, dicitur tantum Tarvisium. – *fremit* [v. 149]. Fremitus hominum dicitur praecipue quando moventur ad bella, sicut dixit ille: unde (sic) bella fremunt. *Obstrepit* [v. 151]. Strepitus est praecipue cornuum, sicut Virgilius in Aeneide: et [p. 138] raucio strepuerunt cornua cantu. *Marchia* [v. 148] a monos quod est unum et archios quod est princeps, quasi unus principatus; et dicitur marchia quasi monarchia et marchio quasi monarchio, sicut habetur in textu usus feudorum; et hoc per sincopam. Et est ydioma Franchorum; verbum habent marchio, chis, idest choereo, es vel confino, as, ut puta sic: *le Roiaime de France marchist à le Roiaime de Lamaigne*. Marchia autem haec, de qua autor hic loquitur, continet tres civitates, scilicet Paduam, Vincentiam, Tarvisium et mediam Veronam, scilicet eam partem quam dividit flumen Atticis, qui per Veronam effluit: et totus hic principatus sub nomine civitatis Tarvisii denominatus est. – *Exardet furor excitus* [v. 152]. Exardet pro intenditur (*incenditur*) per methaphoram vel cathacresim, cum ardere proprie ignis sit. Excitus: invenitur excitus penultima [p. 139] producta a cieo, es, et penultima correpta ab ex et cito, as. – *gentes* [v. 153] idest populos omnis generis, nobiles scilicet populares et plebeios seu etiam rurales, quod indigni ac miserabile, ut culpae aliorum populationes patiantur. – Otium ab otageo (graeco), scilicet otium corporis est, et quies animi.

Dirum pax peperit nephas [v. 155]. Equidem verum est; nam opes honores delectationes et corporum animorumque voluptates pariunt lascivias et petulantias aliaque vitia inducentia animos ad superbias intolerabiles, propter quas ad bella facile prorumpunt: et proh! sicut per haec tempora Paduani fecere, incipientes rebellionem contra Henricum VII Imperatorem et bellum cum Cane Grande praeter dissuasionem poetae huius, prout haec et alia elegantissime per eundem conscripta sunt. – **Pax peperit nephas**: cathacresis est seu etiam methaphora; usurpatur enim nomen alienum, cum parere proprie sit mulierum. **Bullit sanguinis impetus** [v. 156]. Cum enim incitatur quis ad iram, moventur humores principales, scilicet sanguis colera flegma et melancholia ab [p. 140] inflammatione cordis. Et propere, cum irascuntur, quidam rubent, quidam pallente quidam virent et quidam citrini fiunt a coloribus seu qualitatibus humorum qui praedominantur in eis: sed dixit sanguinis a praedominatione sanguinis qui [in] unoquoque animali alios superat humores. Et est tropus qui dicitur sinodoche, quandoque [intellectio]; hic aperte (*a parte*) totum ostenditur ut per puppim certe (*ceterae*) navis partes comprehenduntur: cui etiam correspondet quidam color rethoricus qui dicitur intellectio, qui est cum res tota parva de parte cognoscitur aut de toto pars, ut in hoc exemplo: Non illae te tybiae nuptiales eius matrimonii commovebant (*commonebant*)? Nam hic sanctimonia omnis nuptiarum vero (uno) signo [tibiarum] intelligitur. – **Et certamina postulat** [v. 157]. Impetus sanguinis certamina postulat: totum hic methaphoricum et cathacrisicum est (usurpatur enim per impetum sanguinis totus ipse homo, qui ad haec movetur), et scema illud sinodoches cum colore intellectio -nis. – **Partes crimina detegunt** [v. 158]. Hoc est verum; nam cum ad bella deveniunt, tunc, [p. 141] quae conceperunt homines tempore otiorum, detegunt tempore bellorum, quia sub praetextu publici belli in malivolos causas inveniunt, et, si possunt, e civitatibus eiciunt vel potius occidunt; ex quibus damnosiora saepe fiunt intestina quam extrinseca civitatibus: et sic contigit per experientiam in hac nostra civitate non tantum ex ipsis odiis, verum ex avaritia concupiscentia et aliis singularium simultatibus. – **Ferrum poscitur urbibus** [v. 159]. Materiam [ponit] pro forma, scilicet gladios et bellica armamenta. – **Iustitiae forum** [v. 160]. Forum triplex (?) est, ut dictum est supra, sed de iudiciali intellexit; non enim tempore bellorum redditur ius. Et de hoc foro inquit Lucanus: Cunctorum voces Romani maximus autor Tullius etc; et infra: Cum rostra forumque optaret, passus tam longa silentia miles.